P
AI E ADMINISTRACION DE FERROCARRILES DEL ESTADO

GERENCIA DE ADQUISICIONES (DEPARTAMENTO DE LICITACIONES)

Asunto: L.P 21/22
COMUNICADO N° 6

ASUNTO: L.P. 21/22 — SERVICIO DE VIGILANCIA EN
MONTEVIDEO E INTERIOR

I. Aclaraciones al Pliego

Consulta 1 - ;Por lo anteriormente expresado entendemos que no deberia de ser
una exigencia que la camara tenga que tener salida HDMI, pero de continuar dicho
requerimiento solicitamos de ser posible que nos puedan expresar cual es el uso que
se le va a dar a dicho puerto HDMI para asi los ofertantes puedan validar esto con los

fabricantes de camaras?

Respuesta 1 - A las camaras se les dara el uso para prestar el mejor servicio de
vigilancia y cumplir con la funcién solicitada en el Pliego de Condiciones.

Consulta 2 - En el item 3 de video grabadores puntualmente enwel punto H
solicitamos ratificar si 16 TN refiere a 16 TB HDD interno que tiene que tener el NVR.

Respuesta 2 — Si, son 16 TB HDD

Consulta 3 - ;En la seccion de Normas y estandares requeridos puntualmente en el
punto A, indica que el NVR debe de ser compatible con las recomendaciones y
estandares ONFIV, lo que en este punto necesitamos ratificar es si se refiere a ONVIF
y de ser asi sin con perfil S es suficiente?

Respuesta 3 —
e Si, hace referencia a los estandares ONVIF.

e Se deben cumplir con los perfiles necesarios para llegar a realizar lo solicitado
en el Pliego Particular.

Consulta 4 - ;Para los calculos de funcionamiento es aceptable que cada canal del
NVR grabe a 25 FPS (25 cuadros por segundo) resolucion 4K?

Respuesta 4 - Si, Es aceptable siempre que la velocidad de obturacion (cantidad de
luz que entra por el sensor de la camara) sea de 1/50 (el doble) o mayor. Dicha
velocidad es la minima aceptable.
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Consulta 5 - 4 Se entiende que lo que el pliego hace referencia por camara DOMO Se

refiere a camara PTZ?

Respuesta 5 - Las camaras domo tienen que cumplir con la funciéon PTZ (pan-tilt-

zoom)

Consulta 6 - Tanto para las camaras fijjas como domos se exige que incluyan
memoria para soportar como minimo 1 hora de grabaciéon. Si la camara genera 25
cuadros por segundo a resolucion 4K, el tamarno de la memoria deberia ser como
minimo de 1 TB. El costo de dicha tarjeta por su alta capacidad es muy elevado.
Similar estimacion seria para los NVR que se exige como minimo que cuenten con
HDD de 16 TB, pero una sola camara grabando a 25 cuadros por segundo a
resolucion 4K, generara como minimo 17 TB diarios, y 16 camaras generaran como
minimo 276 TB, con lo que contariamos solamente con un respaldo de las
grabaciones de 1 hora por dia. ¢En ese escenario, la consulta es cuanto es el tiempo
que la Administracion requiere de respaldo de las grabaciones?

Respuesta 6 - En el pliego de Condiciones particulares en el Art. 9.5.4 se establece
que la empresa adjudicataria debera garantizar 45 dias como minimo de grabacion.
Estos datos podran quedar almacenados en los servidores de la empresa.

Como complemento de lo anterior, en forma local, las camaras nuevas estaran
respaldando en sus tarjetas de memoria, las camaras viejas respaldarian como lo
vienen haciendo en los NVR existentes y los NVR nuevos respaldaran algunas horas,
segun la capacidad de los discos solicitados por pliego. En cuanto a la capacidad de

las tarjetas SD con una de 128 Gb por camara se entendera aceptable la propuesta.
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